Projeto de resolução - jha3igfq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jha3igfq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/06/2018
Projeto de resolução nº 483/2018
Protocolo nº 3397/2018
Processo nº 870/2018

Autor: Dep. Dr. Leonardo

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  PLINIO
FRANCISCO  FERREIRA  DA  SILVA.

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO”, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

1º - Fica concedido ao Senhor Plinio Francisco Ferreira da Silva, o Título de Cidadão Mato-grossense.

2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Plinio Francisco Ferreira da Silva, filho de Francisco Ferreira da Silva e Maria Jose de Albuquerque Ferreira,
casado com Irene Mônica da Silva Ferreira, pai de três filhos, nasceu em São Paulo capital em 15 de Março
de 1982, e com um ano de idade veio para o Estado de Mato Grosso, residindo em Várzea Grande, no Bairro
Hélio Ponce de Arruda há pelo menos 34 anos.

Trabalhou na Prefeitura de Várzea Grande (2003), na Secretária de Educação (2006), no Estado, como
assessor parlamentar (2010), logo depois foi para a Secretária de Saúde do Município (2012) e na Secretária
de Promoção Social de Várzea Grande.

No ano de 2011, prestou concurso para o cargo de Guarda Municipal do Município de Várzea Grande,
quando em 2014, foi convocado para ser empossado, permanecendo até os dias de hoje efetuando os
trabalhos diários, combatendo a criminalidade, fazendo com que tenhamos um trânsito mais seguro,
auxiliando a população em diversos setores, prestando um serviço de qualidade e respeito com a população
várzea-grandense.

No ano em 2015 voltou para a faculdade onde havia trancado a matrícula, finalizando o curso de Ciências
Biológicas pelo Centro Universitário de Várzea Grande.

Faz parte da Associação dos Nordestinos “Chapéu de Couro”, como Vice-Presidente Vitalício, onde realiza
vários trabalhos em prol da sociedade como: entrega de mantimentos as famílias carentes, doações de

1

roupas, trabalhos junto ao HEMOCENTRO para coleta de sangue e cadastro de medula óssea, sopão nos
bairros carentes em Várzea Grande.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade
mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Plinio Francisco
Ferreira da Silva, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Junho de 2018

Dr. Leonardo
Deputado Estadual

2